com natureza de empresa pública e a finalidade de executar a política estadual de turismo, na forma do que dispuser a regulação desta lei.

§ 1o  A GOIASTUR, como pessoa jurídica, terá patrimônio próprio e autonomia administrativa e financeira.

§ 2o A sede da GOIASTUR será na Capital do Estado de Goiás.

Art. 5o A GOIASTUR terá o capital de Cr$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil cruzeiros) que, constituído integralmente
pelo Estado de Goiás, através de dotações orçamentárias ou créditos especiais, será integralizado da seguinte forma:

a) Cr$ 500.000,00 (quinhentos mil cruzeiros) no exercício financeiro de 1972, e

b) Cr$ 3.000.000,00 (três milhões de cruzeiros) em duas parcelas anuais de Cr$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhentos mil
cruzeiros), que serão consignadas nos Orçamentos do Estado para os exercícios financeiros de 1973 e 1974.

Parágrafo Único. O capital de que trata este artigo, uma vez integralizado, poderá ser aumentado em face das dotações que lhe
forem deferidas pelo Estado de Goiás, reavaliação do ativo e incorporação de reservas.